








Página: 1

Código Nome Saldo atual

19 ATIVO     136.743,24

27 ATIVO CIRCULANTE      88.392,61

35 DISPONIBILIDADES      88.392,61

108 APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA - FAF      88.392,61

118 Caixa Economica Federal       8.316,81

119 Caixa Economica Federal      80.075,80

663 ATIVO NÃO CIRCULANTE      48.350,63

817 IMOBILIZADO      48.350,63

825 BENS E DIREITOS EM USO      52.442,27

833 Máquinas e Equipamentos       8.624,90

841 Móveis e Utensílios      18.021,80

884 Computadores e Periféricos      25.795,57

957 (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA      (4.091,64)

965 (-) Máquinas e Equipamentos - Depreciação      (1.600,31)

973 (-) Móveis e Utensílios - Depreciação      (1.668,45)

1015 (-) Computadores Periféricos - Depreciaçã        (822,88)

1163 PASSIVO     136.743,24

1902 PATRIMÔNIO SOCIAL     136.743,24

2011 SUPERÁVIT OU DÉFICIT     136.743,24

2020 SUPERÁVIL OU DÉFICIT ACUMULADOS      71.431,27

2038 Superávit Acumulados      71.431,27

2054 SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO      65.311,97

2062 Superávit do Exercício      65.311,97

Contabilista

CPF: 574.751.999-91

CRC: 0.PR-044138/O-1

Marco Antonio Klymko Bressan

Diretor

CPF: 782.814.669-87

MARIVAL ANTONIO MAZZIO JUNIOR

contábil SCI VISUAL Sucessor



Federacao Paranaense de Basketball Página: 1
CNPJ : 76.535.368/0001-16

Demonstração do Resultado de 01/01/2020 a 31/12/2020 
Nome Saldo atual

RECEITAS    (418.606,02)
ORIGEM DE RECURSOS    (418.606,02)

CONTRUBUIÇÕES DE FILIADOS    (285.641,28)
CONTRIBUIÇÕES DE FILIADOS    (285.641,28)

Taxa de Anuidade     (27.851,75)
Receitas Arrecadadas    (257.789,53)

RECEITAS OPERACIONAIS    (122.203,24)
RECEITAS OPERACIONAIS    (122.203,24)

Transferência de Atletas     (24.780,00)
Taxa de Arbitragem     (76.283,24)
Inscrições de Campeonatos     (21.140,00)

RECEITAS DIVERSAS     (10.761,50)
RECEITAS COM PATROCINADORES     (10.761,50)

Convênio BOLAS     (10.761,50)

RECEITA LÍQUIDA    (418.606,02)

RESULTADO BRUTO    (418.606,02)

DESPESAS    (353.323,89)
DESPESAS OPERACIONAIS    (350.568,32)

DESPESAS GERAIS    (350.568,32)
Ajuda de Custo     (80.443,32)
Sindicato Patronal/Associação de Classe        (180,00)
Condução/Transportes        (325,00)
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica      (3.565,12)
Dispêndios com Alimentação        (150,00)
Telefone      (7.496,80)
Material Esportivo/Troféus e Medalhas      (6.273,46)
Bens de Pequeno Valor      (9.728,00)
Estadias     (26.562,60)
Despesas em Campeonatos     (23.005,54)
Passagens      (2.455,22)
Despesas Diversas      (2.900,26)
Ajuda de Custo Arbitragem    (139.481,20)
Registro e Transferência de Atleta     (29.000,00)
Despesas Bancárias      (2.571,80)
Serviços de Terceiros     (16.430,00)

DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS         (60,94)
JUROS E DESCONTOS         (60,94)

Juros         (60,94)
DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS      (2.694,63)

IMPOSTOS      (2.694,63)
IOF          (0,74)
IRRF (exclusivo Na Fonte)          (3,77)
Impostos Diversos      (2.690,12)

RECEITAS FINANCEIRAS         (29,84)
GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS         (29,84)

Rendimentos de Aplicação do FAF         (29,84)

RESULTADO OPERACIONAL     (65.311,97)

RESULTADO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES E IMPOSTOS     (65.311,97)

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO     (65.311,97)
contábil SCI VISUAL Sucessor

    
    

    
    

    
    

    
  

    
    

    
    

    
    

    
  

    
    

    
    

    
    

    
    



Federacao Paranaense de Basketball Página: 2
CNPJ : 76.535.368/0001-16

Demonstração do Resultado de 01/01/2020 a 31/12/2020 
Nome Saldo atual

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO     (65.311,97)
Resultado Líquido do Exercício     (65.311,97)

Marco Antonio Klymko Bressan
Contabilista

CPF : 574.751.999-91
CRC : 0.PR-044138/O-1

MARIVAL ANTONIO MAZZIO JUNIOR
Diretor

CPF : 782.814.669-87

contábil SCI VISUAL Sucessor
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Marco Antonio Klymko Bressan

Contabilista

CPF: 574.751.999-91

CRC: 0.PR-044138/O-1

MARIVAL ANTONIO MAZZIO JUNIOR

Diretor

CPF: 782.814.669-87
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Nome 2020 2019

19 ATIVO         71.431,27       136.743,24

27 ATIVO CIRCULANTE         23.080,64        88.392,61

35 DISPONIBILIDADES         23.080,64        88.392,61

60 BANCOS CONTA MOVIMENTO         23.080,64             0,00

86 Caixa Econômica Federal S/A          5.226,54             0,00

20 Caixa Econômica Federal S/A          8.125,60             0,00

23 Caixa Economica Federal S/A          9.728,50             0,00

108 APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA - FAF              0,00        88.392,61

118 Caixa Economica Federal              0,00         8.316,81

119 Caixa Economica Federal              0,00        80.075,80

663 ATIVO NÃO CIRCULANTE         48.350,63        48.350,63

817 IMOBILIZADO         48.350,63        48.350,63

825 BENS E DIREITOS EM USO         52.442,27        52.442,27

833 Máquinas e Equipamentos          8.624,90         8.624,90

841 Móveis e Utensílios         18.021,80        18.021,80

884 Computadores e Periféricos         25.795,57        25.795,57

957 (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA         (4.091,64)        (4.091,64)

965 (-) Máquinas e Equipamentos - Depreciação         (1.600,31)        (1.600,31)

973 (-) Móveis e Utensílios - Depreciação         (1.668,45)        (1.668,45)

1015 (-) Computadores Periféricos - Depreciaçã           (822,88)          (822,88)

1163 PASSIVO         71.431,27       136.743,24

1902 PATRIMÔNIO SOCIAL         71.431,27       136.743,24

2011 SUPERÁVIT OU DÉFICIT         71.431,27       136.743,24

2020 SUPERÁVIL OU DÉFICIT ACUMULADOS         83.967,98        71.431,27

2038 Superávit Acumulados         83.967,98        71.431,27

2054 SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO        (12.536,71)        65.311,97

2062 Superávit do Exercício              0,00        65.311,97

2070 Déficit do Exercício        (12.536,71)             0,00

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço patrimonial encerrado em 01/01/2020 a 31/12/2020, a vista dos documentos apresentados cujo Ativo e Passivo importam R$
136.743,24 ,  Cento e Trinta e Seis Mil Setecentos e Quarenta e Tres Reais e Vinte e Quatro Centavos, transcritos nas páginas 118 a 118 do livro diário nr. 12.
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Nome 2020 2019

19 RECEITAS     (1.062.777,11)      (418.606,02)

27 ORIGEM DE RECURSOS     (1.062.777,11)      (418.606,02)

35 CONTRUBUIÇÕES DE FILIADOS       (143.680,37)      (285.641,28)

43 CONTRIBUIÇÕES DE FILIADOS       (143.680,37)      (285.641,28)

51 Taxa de Anuidade        (45.023,80)       (27.851,75)

86 Receitas Arrecadadas        (98.656,57)      (257.789,53)

50 RECEITAS OPERACIONAIS       (894.194,39)      (122.203,24)

52 RECEITAS OPERACIONAIS       (894.194,39)      (122.203,24)

78 Transferência de Atletas        (66.732,00)       (24.780,00)

79 Taxa de Arbitragem       (808.082,39)       (76.283,24)

80 Inscrições de Campeonatos         (8.890,00)       (21.140,00)

81 Inscrições em cursos         (3.700,00)             0,00

82 Receitas com Cursos         (6.790,00)             0,00

94 RECEITAS DIVERSAS        (24.902,35)       (10.761,50)

95 RECEITAS COM PATROCINADORES        (24.902,35)       (10.761,50)

118 Convênio BOLAS         (2.330,00)       (10.761,50)

123 Convênio Carvalho e Mattos        (22.572,35)             0,00

1775 RECEITA LÍQUIDA     (1.062.777,11)      (418.606,02)

1783 RESULTADO BRUTO     (1.062.777,11)      (418.606,02)

850 DESPESAS     (1.075.688,07)      (353.323,89)

868 DESPESAS OPERACIONAIS     (1.072.181,91)      (350.568,32)

1023 DESPESAS GERAIS     (1.072.181,91)      (350.568,32)

1031 Ajuda de Custo        (77.631,00)       (80.443,32)

1120 Combustíveis e Lubrificantes            (30,00)             0,00

1139 Sindicato Patronal/Associação de Classe           (285,00)          (180,00)

1147 Correios e Malotes           (554,14)             0,00

1163 Propaganda e Publicidade         (4.514,30)             0,00

1171 Condução/Transportes         (3.598,01)          (325,00)

1830 Farmácia (Remédios)           (300,00)             0,00

1210 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica        (17.909,06)        (3.565,12)

1228 Dispêndios com Alimentação        (18.339,95)          (150,00)
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Nome 2020 2019

1244 Telefone         (9.331,50)        (7.496,80)

1252 Material Esportivo/Troféus e Medalhas        (49.578,72)        (6.273,46)

1279 Bens de Pequeno Valor           (510,00)        (9.728,00)

1295 Manutenção de Máquinas e Equipamentos           (150,00)             0,00

1309 Estadias        (11.138,05)       (26.562,60)

1317 Despesas em Campeonatos        (27.822,23)       (23.005,54)

1341 Seguros           (240,17)             0,00

1350 Passagens         (3.063,27)        (2.455,22)

1821 Despesas Diversas         (7.704,42)        (2.900,26)

1848 Ajuda de Custo Arbitragem       (739.106,14)      (139.481,20)

1865 Registro e Transferência de Atleta        (64.100,00)       (29.000,00)

1866 Despesas Bancárias        (17.288,95)        (2.571,80)

1869 Serviços de Terceiros        (18.987,00)       (16.430,00)

1376 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS            (22,68)           (60,94)

1414 JUROS E DESCONTOS            (22,68)           (60,94)

1422 Juros            (22,68)           (60,94)

1457 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS         (3.483,48)        (2.694,63)

1465 IMPOSTOS         (3.483,48)        (2.694,63)

1473 IOF              0,00            (0,74)

1511 IRRF (exclusivo Na Fonte)              0,00            (3,77)

1512 Impostos Diversos         (3.483,48)        (2.690,12)

264 RECEITAS FINANCEIRAS           (374,25)           (29,84)

302 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS              0,00           (29,84)

310 Rendimentos de Aplicação do FAF              0,00           (29,84)

353 JUROS E DESCONTOS OBTIDOS           (374,25)             0,00

370 Descontos Obtidos           (374,25)             0,00

1791 RESULTADO OPERACIONAL         12.536,71       (65.311,97)

1805 RESULTADO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES E IMPOSTOS         12.536,71       (65.311,97)

1740 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO         12.536,71       (65.311,97)

1759 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO         12.536,71       (65.311,97)
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1767 Resultado Líquido do Exercício         12.536,71       (65.311,97)
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Marco Antonio Klymko Bressan

Contabilista

CPF: 574.751.999-91

CRC: 0.PR-044138/O-1

MARIVAL ANTONIO MAZZIO JUNIOR

Diretor

CPF: 782.814.669-87


